Ministério da Educação
Universidade Federal de Viçosa

Campus Viçosa
Reitoria

Ofício-Circular nº 001/2025/RTR/UFV

Viçosa, 19 de março de 2025.

Senhores Dirigentes,

Considerando o orçamento de 2025, informamos os valores atualizados de bolsas e
auxílios financeiros a estudantes da UFV:

Tipo de bolsa Valor R$

Auxílio alimentação especial 400,00

Auxílio creche 370,00

Auxílio Moradia 340,00

Bolsa atividade 12 horas 340,00

Bolsa atividade 20 horas 560,00

Bolsa de Aprendizagem e Aprimoramento Profissional - BAAP 210,00

Bolsa Esporte/ Cultura 195,00

Funarben 700,00

Funarbic 700,00

Funardoc 5.125,00

Monitoria – Nível I 420,00

Monitoria – Nível II 840,00

Monitoria Inclusiva 420,00

Bolsas de Extensão/Pibex 700,00

Pibex Júnior 300,00

Tutoria 700,00

As bolsas reajustadas serão pagas em abril/2025, referentes às a@vidades realizadas no

mês de março/2025.

Ofício 13 (1587817)         SEI 23114.904372/2025-91 / pg. 1

Atenciosamente,

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

Reitor

Documento assinado eletronicamente por DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Reitor, em 19/03/2025, às
12:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1587817 e o
código CRC EBAE894B.

Referência: Processo nº 23114.904372/2025-91 SEI nº 1587817

Ofício 13 (1587817)         SEI 23114.904372/2025-91 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 13 (1587817)